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Potężne dzieło
polskiego narodu.

W czwartek dnia 16 maja b. r. Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej w otoczeniu dostojników Państwa, 
przedstawicieli państw obcych i reprezentantów spo
łeczeństwa, dokonał uroczystego otwarcia Powszech
nej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Po raz pierwszy 
w Odrodzonej Polce zorganizowaliśmy dzieło na tak 
wielką miarę, miarę wszechświatową.

Nad pawilony wspaniałe, nad strzelające w niebo 
wieże, nad to miasto całe, wyrosłe w ciągu zaledwie 
trzech lat do rozmiarów imponujących, nad cały ten 
dorobek polskiej wytwórczości, we wszystkich jej 
przejawach, uleciały w dniu 16 maja w niebo wraz 
z bielą i szkarłatem chorągwi, z fanfarami hymnu na
rodowego radość szczera, szczęście prawdziwe i duma, 
że stworzyliśmy dzieło śpiżowej wartości, że oto wolni 
i sami o sobie stanowiący, synowie ziemi, która wiel
ce była umęczona, zbudowaliśmy pomnik naszej chwa
ły doczesnej, świadectwo istnienia wolnego, wieczno
trwały dokument moralnych i materjalnych wartości 
narodu. Dzień 16 maja stał się uroczystym świętem 
całego społeczeństwa, jego twórczej pracy we wszyst
kich kierunkach. Powszechna bowiem Wystawa jest 
nietylkó potężnym pomnikiem zjednoczenia ziem, do- 
niedawna rozdartych, ale jest tak, że najradośniejszą 
manifestacją pracy polskiej i jej dorobku w pierwszem 
dziesięcioleciu odrodzonej państwowości.

Przed 3 laty zadecydowano, aby wystawę otwo
rzyć dn. 16 maja 1929 r. Wykonanie jej nie było rze
czą łatwą i prostą, jeśli zważyć szereg następujących 
trudności, brak doświadczenia w tej dziedzinie, a na- 
domiar wszystkiego katastrofalne skutki ostatniej zimy.

Mimo to jednak wszystko na czas zostało przy
gotowane. Możemy być z tego śmiało dumni, bo za
danie wykonaliśmy i na czas i wzorowo. Piękne pa
wilony, tysiące stoisk, miljony przedmiotów wystawo
wych ze wszystkich dziedzin życia gospodarczego i 
kulturalnego, dadzą bezpośrednie i jasne pojęcie o 
tern, czego dokonała Polska, zrastająca się w ciągu 
lat 10 w jednolity organizm gospodarczy.

Na owoce naszych wysiłków patrzeć będziemy 
z dumą, a często za zdziwieniem. Rozejrzymy się sa
mi w tern, do czegośmy doszli i uprzytomnimy sobie, 
czego nam brakuje i potrzeba. Obcy, zwiedzając tę 
naszą Wystawę, w niejednym wypadku będą zmusze
ni patrzeć na nasze prace i na nas innemi niż do
tychczas oczyma.

Wystawa stanowi odbicie polskiej rzeczywistości 
gospodarczej i kulturalnej. Znajdując się na pograni
czu pomiędzy pierwszem a drugiem dziesięcioleciem, 
zamyka ona okres zbrojnego, a częściowo i pokojo
wego wytyczania granic Państwa, otwierając okres 
drugi, okres wyścigu pracy dla zajęcia w gospodar
stwie i kulturze świata tego miejsca, jakie narodowi 
polskiemu przynależy.

Powszechna Wystawa Krajowa pobudzi niewątpli
wie energję twórczą i zapał do pracy każdego oby
watela, który spojrzy z bliska na trud i znój pierwsze
go dziesięciolecia, na jego dorobek i plon, będący 
zadatkiem dalszej owocnej pracy. A jest on mimo 
wszystko bardzo wielki, jeśli uwzględnimy ogrom 
trudności, z jakiemi przyszło nam walczyć w zaraniu 
naszej Niepodległości. Proces odbudowy gospodarki 



został całkowicie zakończony, co więcej w większość 
działów gospodarstwa społecznego przekroczyliśmy 
już stan przedwojenny, idąc pełną parą ku coraz wyż
szemu poziomowi produkcji.

Ale większą jeszcze jest radość narodu całego, 
że to jednolite, zwarte scementowane w potężny blok 
dzieło wyrosło w Poznaniu, na ziemi wielkopolskiej 
przywróconej Macierzy, wśród społeczeństwa karnego, 
wypróbowanego i zahartowanego w nieustępliwej i 
upartej pracy. Polska staje na swoich zachodnich ru
bieżach z całym dorobkiem życia, by dowieść, że czu- 

ję się z temi rubieżami związana na zawsze, by uwa
gę świata pociągnąć ku tym ziemiom i wykazać, jak 
bardzo są one rodzime, jak rasowo polskie.

Ku temu miastu pokazowemu, ku tym dowodom 
niezbitym naszej wartości, zgromadzonym w tysiącz
nych odmianach twórczości narodowej popłynie sze
roką, rozlewną rzeką cała Polska, przybędą wszyscy 
jej synowie zdaleka i zbliska, by radować się i oczy 
napełnić dorobkiem rodzimego warsztatu pracy.

„GOSPODARZ-.

MT
Pomyśl zawczasu o tern, że POWINIENEŚ 
i ty zwiedzić Powsz. Wystawę Krajową

Kronika z terenów P. W. K.
Na P. W. K. została zbudowana palmiarnia, któ

ra jest urząozona według ostatniego słowa technik 
i nauki. Jest ona w tej chwili najbardziej nowoczesna 
w Europie. Posiada n. p. specjalne urządzenia dla 
wywołania sztucznego deszczu albo spowijania roślin 
w gęste kłęby dymu. Budynek jest cały ze szkła a 
dach z żywicznej sosny amerykańskiej.

** *
W czasie wystawy zakwitnie na kwietnikach 15 

tysięcy tulipanów. Jest to niebywała ilość nagroma
dzona w jednem miejscu.

** *
Miesięczny koszt utrzymania działu opieki zdro

wotnej na P. W. K. wyniesie 10.000 zł.
** *

Na P. W. K. urządzona będzie instytucja, zwana 
„przechowalnią dla dzieci". Będzie to równocześnie 
instytucja użytkowa, gdyż dzieci rodziców, zajętych 
zwiedzaniem Wystawy będą tu miały fachową opiekę, 
gry, zabawy i odżywianie — równocześnie będzie to 
pokaz wzorowej freblówki.

** *
□rządzenie „Wesołego Miasteczka" przedstawia

ją wartość 3 miljonów złotych.
** *

W hali ciężkiego przemysłu funkcjonuje specjal
nie przez firmę Cegielski zbudowana przesuwnica. 
Pozwala ona przy użyciu niewielkiej siły przenosić 
z jednego toru na drugi całe wagony z najcięższymi 
nawet eksponatami.

** *
Dzięki P. W. K. otrzymał Poznań największy 

w Polsce tunel dworcowy, który liczy 150 m. długości.
** *

Wielkopolski Związek Turystyki przygotowany 
jest do przyjęcia 100.000 gości z zagranicy. Można 
sobie wyobrazić jak olbrzymie są jego prace. Wszyst

kie prawie kraje zagraniczne przygotowują wycieczki 
na P. W. K. ** *

W związku z P. W. K. wybudowano stację rad- 
jową krótkofalową. Zdaje się, że zostaną tu również 
poraź pierwszy zastosowane pokazy fultograficzne.

** *
Koszt utrzymania Miejskiego Biura Kwaterunko

wego wynosi 3 miljony zł.
** *

Ilość sienników przygotowanych przez Miejskie 
Biuro Kwaterunkowe jest tak olbrzymia, że ułożone 
jeden obok drugiego zajęłyby przestrzeń 22 kim.

*• * *
Ministerstwo Komunikacji zarządziło wydawanie 

specjalnych zniżek dla jadących na P. W. K. Ustalono 
3 typy zniżek kolejowych, umożliwiające tanią podróż 
po całej Polsce.

** *
W maju, w czasie Zielonych Świątek odbył się 

Wszechsłowiański Zjazd Śpiewaczy z udziałem 20-tu 
kilku tysięcy śpiewaków. Protektorem zjazdu był Pan 
Prezydent Rrzeczypospolitej, który zaszczycił zjazd swą 
obecnością.

** *
Ustalono termin wielkich popisów strażackich na 

P. W. K., a to w związku z Wszechsłowiańskim Zjaz
dem Strażaków, który się odbędzie 13 i 14 czerwca 
b. r. w Poznaniu zaś popisy na terenie wystawowym.

** *
Wszyscy interesujący się sprawami organizacji 

i prowadzenia wycieczek na P. W. K. w Poznaniu, ja
ko też ci, którzy pragną poznać szczegółowo układ 
terenów, rozmieszczenie pawilonów — znajdą wyczer
pujące informacje w broszurce p. t.: „Dlaczego i jak 
należy zwiedzić Powszechną Wystawę Krajową 
w Poznaniu".



Broszurę tą, obejmującą 120 stron tekstu, otrzy
mać'można w Wydziale Propagandy P. W. K.

Omówiono w niej również kwestje aprowizacji, 
komunikacji, kwaterunku gości w czasie Wystawy. 
Podano terminarz zawodów sportowych, tudzież kon
gresów i zjazdów. Prócz tego znajdujemy w niej kil
ka rozdziałów poświęconych specjalnym zagadnieniom, 
jak np.: „Zadanie szkolnictwa wobec P.W.K.“, „Wycho
wanie Fizyczne na P.W.K.,,, „Znaczenie rolnictwa dla 
Polski", „Wystawa Rządu", „Propaganda P.W.K.".

* **
Tereny wystawowe P. K. W. są otwarte codzien

nie od g. 9-ej rano do g. 24-ej, przyczem wyjątek 

stanowi teren „E“ (zachodni), który otwarty jest do 
g. 4-ej rano.

Sygnał opróżnienia terenów przez publiczność 
daje się o g. 23-ej, dla terenu „E“ o 3 rano.

Pawilony wystawowe zamykają się do końca 
sierpnia o g. 19-ej, we wrześniu o g 18-ej.

** *
UWAGA: m. Ostrowiec uzyskało bezpośredni 

pociąg do Poznania — na czas P. W. K.
Z Ostrowca odchodzi ■— rano o godz. 450 
do Poznania przyjazd popoł. o godz. 1506 
z Poznania odchodzi popoł. o godz. 1500 
do Ostrowca przyjazd w nocy o godz. 01G.

Refleksje powyborcze.
Skończyła się walka wyborcza, skończyła się 

wstrętna agitacja o mocnym nieraz posmaku, która 
wzięła górę nad poważnem uświadomieniem wybor
ców, skończyło się chociaż częściowo i szkalowanie 
ludzi.

Ludność m. Ostrowca w olbrzymim swym pro
cencie zadecydowała w dniu 12 maja b. r., jaką chce 
mieć Radę Miejską, jaką gospodarkę i stan finansów. 
Wyrażono poglądy na te sprawy dość niedwuznacznie; 
stwierdzić trzeba, że dziwne i niejasne są te poglądy. 
Grano jak na loterji, gdzie co drugi los wygrywa, 
grano mechanicznie, bez zastanowienia się, bez głęb
szej świadomości, ale grano mocno.

Rozpatrując obecnie miniony akt wyborczy na 
chłodno, ciśnie się pytanie, kto wygrał i czy rzeczy
wiście wygrano? Czy miasto, czy też jednostki, które- 
by potrafiły pchnąć samorząd miasta i jego rozwój 
naprzód?

W tym pierwszym etapie trudno jest cośkolwiek 
twierdzić, można natomiast różnie przypuszczać, zaś 
przewidzieć coś dobrego na najbliższą przyszłość dla 
miasta w obecnych warunkach jest jeszcze stokroć 
trudniej. Zależy to od dalszych konwentykli, narad, 
układów i jeszcze „lekkiej" agitacji.

Dla dobra miasta narazie niema konkretnego 
zwycięstwa po żadnej stronie w znaczeniu realnem, 
a tembardziej w znaczeniu moralnem.

Cyfrowy wynik wyborów przemawia na korzyść 
p Buśki. Przeszło */ 3 ogółu wyborców opowiedziało 
się za nim. Zdobył przeszło 2 razy tyle mandatów, co 
wszystkie inne listy polskie rarem Niektóre ugrupo
wania, mające za sobą wyraźne programy, tradycję, 
wieloletnią działalność na terenie Ostrowca zostały 
rozbite. Polska Partja Socjalistyczna z ośmiu manda
tów spadła na 1-en, P. P. S. d. Frakcja Rewol. nie 
uzyskała ani jednego mandatu, endecja 2 mandaty, 
żydzi zachowali dotychczasowy stan posiadania — 9 
mandatów, Bezpartyjny Blok Gospodarczy 2 mandaty, 
jak w poprzedniej Radzie, reszta przypada w udzia
le p. Buśce (11 mandatów).

Dla wielu ten wynik wyborów jest wielką nie
spodzianką. Trudno bowiem wyobrazić sobie, by w 

środowisku takiem jak Ostrowiec mogła odnieść tego 
rodzaju zwycięstwo grupa czysto lokalna, bez progra
mu, bez zasług, bez żadnego doświadczenia politycz
nego i gospodarczego, opierająca swe istnienie jedy
nie tylko na osobie jednego przywódcy.

Cokolwiek byśmy mogli powiedzieć o p. B, 
przyznać musimy, że odniósł on sukces nie notowany 
w dziejach wyborczych. Trudno było przypuszczać, że 
robotnicy polscy nie mający nic wspólnego ze sfera
mi komunizującemi poprą tę listę. Przewidywaliśmy, 
że przedewszystkiem ludzie tutaj urodzeni będą gło
sować za tą listą. Tymczasem p. B. wniósł w walkę 
wyborczą bardzo wiele energji i znajomości terenu, 
a przedewszystkiem opanował w stu procentach tech
nikę wyborczą, która stała się w dniu wyborów zbyt 
wyraźną, ba nawet hałaśliwą.

Nie wszystko jednak zawdzięcza on sobie i swo
jej technice wyborczęj. Niespodziewany wynik wybo
rów przypisujemy bowiem przedewszystkiem faktowi, 
że na czele innych ugrupowań polskich w Ostrowcu 
stoją ludzie, nie posiadający kwalifikacji na menerów.

Brak poczucia rzeczywistości, minimalne zdol
ności polityczne, nieprzygotowanie do odgrywania roli 
w kierowniczem życiu publicznem, brak zapału, apatja 
i niedołęstwo, oto cechy przeważnej części naszych 
leaderów wyborczych.

Trzeba pamiętać o tern, szczególnie w Ostrowcu, 
że nietylko cechy okrzyczanej uczciwości wystarczają 
do sprężystego i solidnego ujęcia akcji wyborczej, bo 
pewne typy w naszem środowisku potrafią ludzi uczci
wych zrobić i ogłosić złodziejami i naodwrót, ze zło
dziei zrobić bardzo uczciwych.

Ostatnia akcja wyborcza była bardzo niezdrową 
i obłudną tak, że i następstwa tego mogą być bardzo 
niepomyślne. Jedyną dla nas otuchą jest przeświad
czenie, że Władze Nadzorcze w Kielcach będą ze zdwo
joną energją czuwały nad biegiem spraw naszego sa
morządu, który w razie ponownego chwiania się, jak 
to było w roku ubiegłym, dozna pomocy rządowej 
przez położenie kresu niebezpiecznym eksperymentom 
nowych rządców. N.



Z ŻYCIA POWIATÓW.
W rubryce tej będziemy stale notowali korespondencje z trzech sąsiednich powiatów tj. iłżeckiego, opatowskiego i sandomierskiego.)

Powiat Opatowski.
---------------- a

OPATÓW. Walka ze szpiegostwem. Zarząd 
Pow. Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczy
zny pod przewodnictwem majora rez. p. Stanisława 
Kauckiego przeprowadza za pośrednictwem swych 
członków i byłych wojskowych — energiczną zbiórkę 
na fundusz walki ze szpiegowstwem — na fundusz 
dyspozycyjny Marszałka Piłsudskiego.

Wydział Powiatowy Sejmiku Opatowskiego 
uchwalił wyasygnować ze swych sum reprezentacyj
nych 1000 zł. na wspomniany fundusz, jak i też zjazd 
okręgowy Straży Pożarnych w Opatowie uchwalił 
poprzeć powyższą akcję w całej rozciągłości.

Te piękne czyny obywatelskie witamy z radoś
cią i zapraszamy spóźniających się do składania dat
ków jak najprędzej.

Zebranie B. B. W. R. Dnia 9 maja b r. odby
ło się tutaj wielkie zebranie sprawozdawczo-informa- 
cyjne posłów B. B. W. R. — słuchacze, których ilość 
wynosiła ponad pół tysiąca, wysłuchała z ciekawością 
referatów poselskich. Zebranie było b. interesujące 
i trwało około 5 godzin,

Również na tym samym wiecu zaprotestowano 
przeciw gwałtom w Opolu. Po uchwaleniu odnośnej 
rezolucji wszyscy zebrani udali się pod gmach Sta
rostwa, gdzie delegacja wręczyła rezolucję p. Staroś
cie Kauckiemu, prosząc o nadanie jej dalszego biegu.

OŻARÓW. Na posiedzeniu Rady Gminnej, od
bytem w dniu 1O.V. b. r., postanowiono przebudować 
wszystkie drogi w gminie ożarowskiej przez odwoła
nie się do ofiarności i pomocy mieszkańców.

Również postanowiono wystąpić do Wydziału 
Powiatowego z projektem opodatkowania wszystkich 
mieszkańców dodatkowym podatkiem na budowę 
szkół siedmioklasowych w Janowicach i Włonicach*  
Ten zdrowy objaw w szerzeniu oświaty wśród włoś- 
ciaństwa należy powitać z radością; winien on zyskać 
jak najwięcej naśladowców.

Rada gminna w Ożarowie jest bardzo ruchliwą 
i pomysłową, bo uchwaliła też projekt plebiscytu na 
terenie całej gminy, a to w kierunku zniesienia sprze
daży alkoholu. Ciekawi jesteśmy wyników głosowania.

BODZECHÓW. Rada Gminna na posiedzeniu 
w dniu 14.V. b. r. na wniosek mieszkańca Denkowa 
p. Ign. Węgorkiewicza uchwaliła jednomyślnie przezna
czyć kwotę 100 złotych na fundusz dyspozycyjny 
Marszałka Piłsudskiego — do walki ze szpiegostwem.

OPATÓW. Dnia 12 maja b. r. odbyły się 
w Opatowie staraniem Komitetu P. W. i W. F. I Po
wiatowe Zawody Strzeleckie. Wyniki osiągnięte są 
stosunkowo b. dobre. Bliższych szczegółów nam brak.

Dn. 26 maja b. r. odbył się w Opatowie zjazd 
delegatów Związku Strzeleckiego z terenu opatow
skiego. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne, 
wybór nowych władz i sprawozdanie Oddziałów.

IWANISKA. Dnia 7 u. m. nieznani sprawcy 
dokonali w nocy włamania kasowego do Urzędu Poczt. 
Telegr., zabierając kasetkę, listy wartościowe, znaczki 
pocztowe i trochę gotówki. Jednocześnie w tym sa
mym czasie prawdopodobnie ci sami sprawcy usiło
wali dokonać włamania w urzędach pocztowych w Ła
gowie i Staszowie.

Powiat Iłżecki.
IŁŻA.
Powstał tutaj Związek Młodzieży Ludowej, obej

mujący działalność na terenie całego powiatu.
Kierownictwo Związku, którego prezesem jest 

p. Włodzimierz Kradyna, daje rękojmię pomyślnego 
rozwoju tej pożytecznej organizacji.

Strajk w Iłży — 33 czeladników krawieckich 
trwa już od 7 kwietnia i powstał on na tle całkiem 
słusznem, bo oto strajkujący żądają 10-cio godzin
nego dnia pracy, gdy dotąd majstrowie wymagają 
12 — 14 godzin dziennie za zbyt nędznem wynagro
dzeniem. Majstrowie nie przejawiają chęci pójścia na 
ustępstwa, bo zapominają, że i oni kiedyś byli termi
natorami i czeladnikami.

Może tą sprawą zajmie się p. Inspektor Pracy 
w Radomiu. A gdzież respektowanie ustawy, która 
mówi o 8-mio godzinnym dniu pracy?

Zebranie B. B. W.. R. W dniu 12 maja b. r. 
odbyło się w Iłży zebranie delegatów gminnych przy 
udziale kilkuset osób ze wszystkich gmin. Zebraniu 
przewodniczył prezes Rady Pow. B. B. W. R. p. rejent 
Kuliński. Sytuację polityczną i gospodarczą zreferowali 
pp. posłowie Barański i Długosz, oraz p. senator 
Miciński. Zebranie zakończono huraganowymi oklas
kami i entuzjastycznemi okrzykami na cześć Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej i Jej Prezydenta, oraz u- 
chwalono rezolucję piętnującą zbrodnie opolskie.

WĄCHOCK. Oddział Związku Strzeleckiego 
odbył w dniu 9. V. b. r. zebranie, na którem oma
wiano — między innemi — sprawę intensywniejszych 
ćwiczeń P. W. wśród członków.

W związku z tern postanowiono zwrócić się z 
prośbą do P. K. U. w Wierzbniku o przydział odpo
wiedniej ilości karabinów.

STARACHOWICE. ' Zakładach Starachowic
kich wybuchł w dn. 18 ub. m. o godz. 2-ej w nocy 
groźny pożar. Ogień wyrządził ogromne szkody, któ
re sięgają do pół miljona złotych.

Przyczyną pożaru było podobno krótkie spięcie 
w przewodach elektrycznych.



. Powiat Sandomierski.
Jazda ziemi Sandomierskiej.
Wielkie zainteresowanie budzi w Sandomierzu 

organizujący się szwadron jazdy sandomierskiej, któ
rego 1 pluton już uczestniczył w tegorocznem święcie 
3-go Maja, oczywiście w mundurach ułańskich ’ z pro
porczykami koloru herbu m. Sandomierza.

Ci pierwsi szeregowcy ochotniczej jazdy, pod 
wodzą rotmistrza rez. p. Kaz. Lenartowicza ze Złotej, 
przy czynnem poparciu Komitetu Szwadronu stano
wią zapewne zaczątek pułku jazdy . przysposobienia 
wojskowego na wzór cywilnej jazdy wielkopolskiej 
w Ostrowiu Pozn.

Brawo, ułani jazdy sandomierskiej!
Prosimy, napiszcie coś niecoś o sobie, jak pra

cujecie i jak się rozwijacie.
Związek Rewizyjny Spółdzielni Spożywczych 

zorganizował na dzień 12 maja b. r. zjazd delegatów 
dla omówienia spraw spółdzielczych, przyczem równo
cześnie wygłoszono ciekawy wykład o znaczeniu i roz
woju mleczarstwa w Polsce.

SANDOMIERZ. Odbył się tutaj wiec protesta
cyjny przeciwko dokonywanym zbrodniom niemców 
na artystach polskich w Opolu. (Szczegółów brak, 
przyp. Red.)

Towarzystwo Krajoznawcze w Sandomierzu 
dzięki swej ruchliwości i staraniom odrestaurowało 
historyczny zabytek miasta — Bramę Opatowską, 
i dzięki temu stała się ona dostępną dla wycieczko
wiczów i zwiedzających.

10 LAT NA STRYCHU. We wsi Wesołówka, 
gm Lipnik policja ujęła dezertera, Wł. Kwaśniew
skiego, który zbiegł z wojska przed 10 laty i do dnia 
14 ub. m. ukrywał się w rodzinnej wsi na strychu 
chlewu, gdzie podawano mu jedzenie.

Kwaśniewski był swego czasu, jak utrzymują 
sąsiedzi, bardzo dobrze zbudowanym mężczyzną, jed
nak po 10 latach dobrowolnego więzienia na strychu 
bez ruchu i powietrza, przedstawiał ruinę człowieka.

Ujęcie Kwaśniewskiego było zupełnie przypad
kowe. Burza, która szalała tego dnia nad wsią, zer
wała dach z chlewu, w którym ukrywał się dezerter, 
i w ten sposób ujawniła jego kryjówkę.

Kwaśniewskiego aresztowano i odstawiono do 
Sandomierza.

We wsi Zimnawoda — powstało Kółko Rolni- 
cze, któremu życzymy pomyślnego rozwoju.

W Czajkowie powstała nowa Straż Pożarna, 
jest to tysiączna z wielu Straż w województwie Kie- 
leckiem. W związku z powyższem ma się tam wkrót
ce odbyć uroczystość, połączona ze Zjazdem Straży 
z całego powiatu Sandomierskiego. Na uroczystość 
tę spodziewane jest przybycie p. Wojewody Korsaka.

Rytwiany. W dniu 12 b. m. odbyła się tutaj 
uroczystość poświęcenia sztandaru Straży Pożarnej, 
na której uczestniczył p. starosta Gliszczyński i jed
nocześnie udekorował żetonem p. Stachowskiego, 
robotnika, za jego pożyteczną pracę.

KRONIKA MIEJSCOWA.
Dzień Spółdzielczości.

W niedzielę dnia 2 czerwca b. r. wszystkie 
państwa europejskie, a więc i Polska obchodzi 
dzień Spółdzielczości. Pierwsza niedziela m. czerwca 
jest poświęcona temu dniu, w którym kładzie się 
szczególny nacisk na korzyści, jakie ruch spółdzielczy 
daje spożywcom. Do numeru niniejszego załączamy 
propagandowe ulotki, uznając, że ruch Spółdzielczy 
powinien ogarnąć szerokie masy spożywców.

W Ostrowcu w dn. 2/'Vl jest przewidziane wy
świetlenie filmu spółdzielczego i kiermasz.w parku 
fabrycznym oraz odczyt.

Dom Robotniczy w Ostrowcu.
Notujemy radosną wiadomość. Przygotowania 

do rozpoczęcia budowy pięknego gmachu — domu 
robotniczego w Ostrowcu, są w pełnym toku.

„Stowarzyszenie Domu Robotniczego" jako jed
nostka prawna, posiadająca swój statut, zatwierdzony 
przez Pana Wojewodę w Kielcach, przystępuje do wiel
kiego dzieła, bo do budowy ogniska kulturalnego dla 
mas robotniczych. Myśl godna pochwały i poparcia 
przez najszersze sfery naszego społeczeństwa; niech 
robotnicy nie pozostaną odosobnieni w tej akcji, niech 
przekonają się wreszcie, że jesteśmy tymi, którzy 

potrafią ich zapał, energję i ruchliwość ocenić. — Te 
Czynniki właśnie cechują tych, którzy podjęli się tej 
żmudnej pracy, i dlatego dają oni gwarancję dopro
wadzenia do końca rozpoczętego dzieła. Nazywamy 
to dziełem świadomie, bo czyż będzie coś [piękniej
szego w Ostrowcu jak gmach mieszczący w sobie 
ognisko kultury i oświaty robotnika polskiego. Dopo
móc musimy wszyscy, a wtedy dumni będziemy, wi
dząc w tern i swoją cegiełkę.

Gmach stanie na placu obok straży pożarnej, 
o dwóch frontach w kierunku Aleji 3-go maja i drogi 
wiodącej do nowego parku.

Nakreślony projekt przez inż. Wajndlinga z Kra
kowa uwzględnia estetyczny wygląd budowli i jak naj
bardziej racjonalny rozkład wewnętrznych pomiesz
czeń dla różnych organizacyj i związków zawodowych. 
Na parterze w całej jego połaci mieścić się będą 
sklepy spółdzielcze, a od tyłu z wejściem z frontu 
wielka sala teatralna o wysokości parteru i piętra 
na 800 miejsc wraz z galeiią, poczekalniami i t. p.» 
na pierwszem piętrze mała] sala konferencyjna, wo
koło pomieszczenia dla biur związków zawód, i insty- 
tucyj kult.-ośw., sportowych, czytelnie, bibljotek i t. d., 
zaś na drugiem piętrze pokoje gościnne i mieszka
nie dla kierownictwa administracji domu..

W zrozumieniu doniosłości i potrzeb kultural



nych dla warst robotniczych, Rada Miejska z po
przedniej kadencji uchwaliła przekazać omawiany 
plac miejski do dyspozycji „Stowarzyszenia Domu 
Robotniczego". Pewne formalności tylko utrudniają 
jak narazie rozpoczęcie budowy w tym sezonie, któ
re zostaną usunięte z chwilą decyzji Pana Wojewo
dy w tej sprawie.

Stowarzyszeniu Domu Robotniczego życzymy 
pomyślności w pracy i doprowadzenia do końca roz
poczętego dzieła.

Bolączki Kasy Chorych. Jedną z niesłychanie 
przykrych stron tej instytucji w Ostrowcu jest brak 
jakiegokolwiek pomieszczenia lub skromnej separatki 
dla obłąkanych. Ci nieszczęśliwcy, mimo, że są ubez
pieczeni w tej instytucji, są skazani na siedzenie 
w aresztach policyjnych bez jakiejkolwiek opieki; 
ostatnio n. p, komisarjat policji przetrzymywał u sie
bie chorą F. M , zaś u rodzin pozostają jeszcze inne 
dwie osoby, które razem mają wyjechać do lecznicy 
w Poznańskiem a to na skutek energicznej interwencji 
organów policyjnych oraz innych czynników. — Trzeba 
koniecznie pomyśleć o naprawie tych stosunków.

Niezwykły wypadek kolejowy zdarzył się dn. 
14 maja b. r. na moście Romanowskim koło Ostrow
ca. Gdy pociąg towarowy przejeżdżał przez most, je
den z wagonów wykoleił się, zerwał łącznik i zła
mawszy barjerę mostową runął do rzeki. Drugi wa
gon, pociągnięty, zawisł nad wodą.

Wypadku z ludźmi nie było.

Nieszczęśliwy wypadek zauważono na torze kol. 
w dn. 21. V. b. r. p. Kot Jan, robotnik, zamieszkały 
przy ul. Siennieńskiej 109, zdąrzając na stację 
kolejową wpadł pod pociąg wprost rampy kol., cudem 
unikając śmierci. Na tym odcinku już niejeden zda

rzył się wypadek, dzięki uporowi przechodniów, któ
rzy, chcąc skrócić sobie drogę, kroczą torem kolejo
wym mimo zakazu.

Pożar na Rzeczkach wybuchł dn. 16 maja b.r. 
przy ul. Siennieńskiej Nr. 106 i 107, gdzie spłonęły 
domy Kuligowskiego i Nowaka. Na miejsce wypadku 
zjechała straż pożarna.

Na zachód od Kuźni niedaleko mostu Roma
nowskiego wyłowiono w dn. 27 maja b. r. zwłoki to
pielca. Początkowe badania wykazały, że jest to 70-cio 
letnia kobieta, Józefa Wąsik, mieszka c ka Chmielowa 
gm. Częstocice. Śledztwo w toku.

Matury w Ostrowcu. W b. roku szkolnym 
egzamin dojrzałości złożyli następujący abiturjenci:

Dnia 27. V. w Gimnazjum Państw, im. Joa
chima Chreptowicza: Bykowski Witold, Frankow
ski Jan, Grudnicki Marjan, Kostrzewski Kazimierz, 
Kozłowski Bolesław, Morawiecki /Antoni, Podsiadło 
Leon, Sznuk Witold, Świda Jerzy, Wacholder Zdzisław.

Dnia 13. V. w Państw. Seminarjum Naucz, 
im. Tadeusza Kościuszki: Barycka Ludwika, Bu
gajski Henryk, Cheda Jan, Chwaszczewska Kazimiera, 
Dzbukówna Lucja. Konofalski Marjan, Kosmala Zyg
munt, Kozłowski Lutomir, Kwiatkowska Emilja, Ma
jewska Jadwiga, Majewski Bronisław, Mućkówna 
Wanda, Okrętówna Hniela, Pastuszkówna Kazimiera, 
Podsiadlanka Marja, Pronobisówna Eugenja, Salanka 
Mieczysława, Szeiągiewiczówna Zofja, Szloserówna 
Józefa, Świdrówna Stanisława, Wysocka Marja, Zwo
liński Ignacy. '

Państw. Komisjom Egzaminacyjnym przewod
niczyli:

W gimnazjum p. Dyr W. Romiszewski. W semi
narjum p. Wizyt Rzepecki. Matury w Cimnazjum 
Żeńskiem mają się odbyć 3 czerwca b. r.

RÓŻNE.
Powszechny Uniwersytet Regjonalny 

im. Stanisława Konarskiego Związku Poi. Naucz. 
Szkół Powsz. zorganizował bardzo ciekawy zjazd 
w dniach 25 i 26 maja b. r. w Radomiu, w sali repre
zentacyjnej Sejmiku Powiatowego. Zjazd poświęcono 
sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym 
regjonu kielecko - radomsko - sandomierskiego, oraz 
organizazyjnym P. U. R. im. St. Konarskiego.

Pracami P. U. R. na terenie pow. opatowskiego 
kieruje bardzo wytrwale i z całą świadomością 
p. Edward Szylko, nauczyciel z Ożarowa. Sprawozda
nie z tego ze wszechmiar pożytecznego zjazdu za
mieścimy w następnym numerze „N. Kroniki".
Wspaniałomyślny czyn Biskupa Ban- 

durskiego.
Biskup Bandurski zrzekł się 30 - hektarowego 

ośrodka majątku Graużyszki (pow. Oszmiana), który 

mu w swoim czasie sejm wileński nadał, jako dar 
narodowy w uznaniu Jego Zasług.

Powodem tego kroku wielkiego kapłana była 
wiadomość, która dopi°ro teraz doszła Jego uszu, 
że majątek ten, skonfiskowany w 1853 roku, ma 
prawe dziedziczki, wnuczki uczestnika powstania, 
Józefa Korsaka, pp. Marję Kossobudzką i Halinę 
z Kossobudzkich Pylińską.

Na rzecz poszkodowanych spadkobierców zrzekł 
się Ks. biskup daru honowego.

Największy budynek świata. Wykończone plany 
największego budynku świata—rzecz oczywista w New-Yorku— 
wskazują, że wysokość jego wynosić będzie 1200 stóp, a więc 
będzie on wyższy o kilka stóp od wieży Eiffla. Plan tego „do
mu" przewiduje garaż na 1000 samochodów.

Sardynki zatopiły statek. Niezwykły ten wypadek 
zdarzył się pewnemu statkowi rybackiemu nieopodal zatoki 
San Pedro w Kalifornji. Gdy statek wypłynął na pełne morze, 
załoga zapuściła wielkie sieci na połów makreli. W tym czasie 



jednak nadpłynęła ławica sardynek i całym ciężarem, wagi o- 
koło trzystu ton, obciążyła sieci, wskutek czego statek natych
miast przechylił się i wnet zatonął. Załogę zdołano uratować.

Straszne skutki głupiego żartu. W pewnej wiosce, 
w Szwecji, gospodarz Person pokłócił się ze swą żoną i na 
kilka godżin wyszedł z domu. Tymczasem córki postanowiły 
zrobić żart. Przeczuwając, że ojciec wnet wróci, nakryły matkę 
prześcieradłem, a gdy ojciec przyszedł, oświadczyły mu, że 
zmarła wskutek wielkiego gniewu.

Nie przekonawszy sie, że opowiadanie o śmierci żony 
est nierozsądnym żartem dzieci, 77-letni wieśniak powiesił 

się w stajni. Na widok wisielca żona jego zmarła na udar serca. 
4000 obłąkanych w płonącem schronisku.

W pierwszych dniach maja w schronisku dla obłąkanych 
w Morris Plain, w stanie New-Jersey (Ameryka) wybuchł 
straszny pożar.

Obłąkanych w liczbie 4000 ogarnęła panika. Cudem tylko, 
dzięki niezwykle szybkiej i sprawnej akcji ratunkowej, zdołano 
obłąkanych na czas wysiedlić z płonącego budynku. Straty 
materjalne są ocenione na przeszło miljon dolarów. Ofiar w 
ludziach nie było.

TYMCZASOWY ZARZĄD MIASTA OSTROWCA

ogłasza:

KONKURS KONKURS
na posadę technika budowla
nego przy Magistracie miasta 
Ostrowca za wynagrodzeniem 

według umowy.
KANDYDAT WINIEN PRZEDŁOŻYĆ:

1) podanie

2) zaświadczenie obywatelstwa polskiego

3) świadectwo z ukończenia średniej szkoły
budowlanej.

4) świadectwa z dotychczasowej praktyki,

5) własnoręczny opis przebiegu życia.

Posada do objęcia natychmiast na trzymie
sięczny okres próbny.

na rakarza miejskiego.

Reflektanci winni składać swo
je oferty w Wydziale sanitar
nym biura Magistratu (w godzi
nach urzędowych) do dnia 15 
czerwca 1929 r. włącznie.

Obowiązki rakarza, jak rów
nież i jego wynagrodzenie zo
staną określone według umowy.

Ostrowiec, dnia 29-go maja 1929 roku.

Sekretarz: (-) R. Jastrzębski.. Kierownik: (-) Tad. Seruga.

„WARSZAWIANKA”
RESTAURACJA

OSTROWIEC, Aleja 3-go Maja Nr. 70. (dom p. Kuberskiej).
Niniejszem mam zaszczyt polecić W. P. Smakoszom wyborową i higieniczną kuchnię. — Wydaje się 
śniadania, obiady i kolacje, oraz w każdej porze dania a la carte. — Bufet stale zaopatrzony w świe
że zakąski — zimne i gorące. — Polecam też znakomite napoje krajowe i zagraniczne.

I, Z poważaniem
• Józef Chudzicki. •
•••••••••• W-
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• PIERWSZORZĘDNY MAGAZYN WARSZAWSKI Z
du

ubiorów męskich, damskich i dziecinnych

Sz. A G A T E R
d

OSTROWIEC, Aleja 3-go Maja Nq 30 dom własny, telefon <Nq 115 a?
Konto czekowe P. K. O. Nr. 1.753

z
poleca najnowsze fasony na sezon obecny w wielkim wyborze z materjałów 
własnych i dostarczonych. -------------- SPECJALNY DZIAŁ MIAROWY. •

NOWOCZESNY MŁYN 
W odno-Motorowy 

„KUŹNIA” 
Wincentego Reklewskiego 

PRZYJMUJE HA PRZEMIAŁ 

ŻYTO i PSZENICĘ, 

prawi iMim 
„KUŹNIA” 

wypieka różne pieczywo w najprzed
niejszym gatunku ze zboża z włas

nych majątków.
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HANDEL
Win, Wódek i Likierów 

„Monopol” 
HENRYK SZENUAR

OSTROWIEC, Aleja 3-go Maja 20 

posiada stale na składzie wielki wybór win 
krajowych i zagranicznych oraz wyborowe 

wódki, koniaki i likiery.
CENY NADER PRZYSTĘPNE i STALE.

Próbójcie stale szczęścia 
w nowej ko ekturze 

Loterji Państwowej
H. SZENUARA
OSTROWIEC, Aleja 3-go Maja As 20. 

Wstąp na chwilką, a szczęście cię nie 
ominie.
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ZAKŁADY GRAFICZNO - DRUKARSKIE

A. SŁUPOWSKI i S-Ka
w Ostrowcu ul. Denkowska Nr. 16. Telefon Nr. 77.

■ — Przyjmują zamówienia do wykonania: — =
DZIEL, BROSZUR, TABEL, CENNIKÓW, KATALOGÓW, KLEPSYDR, BILETÓW WIZY

TOWYCH i WSZELKICH DRUKÓW W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCYCH.

Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Kutyba. Wydawca: Komitet Redakcyjny.

Tłocz. A. Słupowski i S-ka w Ostrowcu. Nr. 351-29


